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Úvod

Nákladní železniční vozy a v nich přepravované zboží velmi často absolvují

dlouhou cestu, během níž není vždy úplně jasné, kde se nachází a jakým

způsobem s ním je, anebo bylo zacházeno. V průběhu takovéto cesty může být

vůz i náklad vystaven významným výkyvům teplot, nepřiměřeným vibracím

či nejrůznějším nárazům, což jsou všechno faktory, které mohou poškodit

samotný vůz, náklad nebo obojí. [1] Případně může také dojít k posunutí

naloženého nákladu a jeho těžiště mimo původní umístění, což může samo o sobě

způsobit velmi nebezpečné situace. V takovém případě je třeba náklad upravit

a následně znovu upevnit, což znamená výrazné časové a finanční ztráty.

Tato problematika však poskytuje velký prostor pro nasazení moderních

technologií, které umožňují detailně sledovat co, jak a kdy se s vozem, případně

s jeho nákladem dělo a v případě, že jsou tyto informace dodávány v reálném

čase, lze takovým situacím účinně předcházet a zefektivnit tak celý logistický

proces.

Vybavovat nákladní železniční vozy inteligentními technologiemi je inovativní

pohled na problematiku železniční dopravy, protože dosud byla veškerá

pozornost věnována především hnacím vozidlům, vlakům, případně železničním

vozům, které jsou určeny výhradně pro přepravu cestujících.

Práce si bere za cíl tuto problematiku důkladně popsat a dodat ucelený návrh

systémové architektury inteligentního železničního vozu v nákladní dopravě.

Aby byl návrh systémové architektury reálný a následně použitelný v praxi,

je vhodné jej navrhnout v rámci již existujícího systémového prostředí

v zavedené a fungující společnosti. Pro tyto účely byla zvolena společnost

ČD Cargo, a.s. (ČD Čargo), jakožto největší dopravce v oblasti nákladní železniční

dopravy a současně držitel největšího počtu nákladních železničních vozů

v České republice.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první obsahuje analýzu dostupných

informačních a komunikačních technologií, které mohou být pro nákladní

železniční dopravu, resp. nákladní železniční vozy, perspektivní. Vzhledem

k potřebám této práce je provedená analýza dále rozšířena o analýzu možností

montáže a napájení technologií v případě jejich umístění na nákladní železniční

vozy.
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Pro jejich efektivní porovnání mezi sebou, kapitola dále uvádí výhody a nevýhody

s ohledem na specifické provozní prostředí nákladní železniční dopravy. K první

kapitole se váže příloha A - Analýza dostupných technologií.

Ve druhé kapitole jsou zavedeny pojmy týkající se návrhu systémové

architektury a zjednodušeně vysvětlen princip její tvorby. Jsou zde zanalyzovány

procesy ve vazbě na technologie uvedené v první kapitole této práce

a identifikovány silné procesy, které jsou následně detailně rozpracovány

a popsány jejich jednotlivé kroky. Nejpodstatnější částí této kapitoly je pak

samotný návrh logické architektury inteligentního vozu v nákladní železniční

dopravě. K této kapitole se dále váže příloha B – Technické procesy a příloha

C - Návrh logické architektury – detailní rozpracování.

Třetí kapitola je věnována analýze potřeb, požadavků a možných omezení návrhu

systémové architektury inteligentního železničního vozu v nákladní dopravě.

Jsou zde analyzovány právní předpisy a legislativa, která se přímo vztahuje

na zavádění inovativních postupů a technologií v rámci železniční dopravy a dále

popsány postupy a omezení v případě jejich implementace. Další část kapitoly

popisuje potřeby a požadavky na návrh architektury systému z pohledu uživatelů

a závěr kapitoly je věnován definování konkrétních potřeb a požadavků

z hlediska specifického provozního prostředí společnosti ČD Cargo.

Čtvrtá kapitola je věnována návrhu fyzické architektury systému inteligentního

železničního vozu v nákladní dopravě. Návrh je tvořen třemi subsystémy, které

jsou zde podrobně popsány a rozkresleny a následně vysvětlen jejich význam,

důležité prvky a datové toky. Čelý návrh fyzické architektury vychází

z jednotlivých výstupů předchozích kapitol této práce.

Pro přehlednost a lepší orientaci v textu práce je každá jednotlivá kapitola

ukončena dílčím závěrem, který shrnuje její obsah a vyvozuje závěry, z kapitoly

vyplývající.
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1 Analýza dostupných technologií a jejich využití

pro nákladní železniční vozy

Následující kapitola obsahuje analýzu dostupných informačních

a komunikačních technologií (Information and Communication Technologies,

ICT), které mohou být perspektivní pro železniční dopravu a pro jejich následné

využití na nákladních železničních vozech.

Pomocí ÍČT je možné sbírat, zpracovávat, přenášet a následně využívat získané

informace. Sběr a zpracování informací z jednotlivých nákladních železničních

vozů jsou realizovány pomocí určitého zařízení pro snímání fyzikálních veličin.

Informace jsou dále prostřednictvím komunikační technologie přeneseny

do informačního systému, kde je umožněno zobrazení získaných informací

a jejich následné využívání.

Schéma na obrázku č. 1 znázorňuje princip získání informace z nákladního

železničního vozu a následné naložení se získanou informací.

Nicméně, vybavovat nákladní železniční vozy ICT je obecně velmi složitou

záležitostí. Vozy a současně jimi přepravované zboží jsou vystavovány drsným

provozním podmínkám, jako je neustálá přítomnost nečistot, prachu, vibrací,

nárazů, velkých výkyvů teplot a působení dalších klimatických vlivů. [1] Na toto

všechno je třeba při výběru technologie brát zřetel.

Dále je třeba zdůraznit, že toto nejsou jediné faktory, které jsou při výběru

konkrétních ÍČT limitující. Mezi limitující faktory musíme nutně zahrnout také

funkci samotných zařízení, dále pak možnosti přenosu dat, montáž jednotlivých

zařízení na železniční vozy, nezbytné zajištění jejich napájení a v neposlední řadě

také možnosti zobrazení informací a získaných dat.

Identifikované limitující faktory pak schematicky zobrazuje obrázek č. 2.

Obrázek č. 1: schéma získání informace a následného naložení se získanou informací
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Kapitola dále obsahuje analýzu dostupných ÍČT, které mohou být pro nákladní

železniční dopravu, resp. nákladní železniční vozy, perspektivní. Vzhledem k výše

uvedenému je tato analýza dále rozšířena o analýzu možností montáže a napájení

ICT v případě jejich umístění na nákladní železniční vozy.

Aby bylo možné mezi sebou jednotlivé technologie efektivně porovnat (i když ne

vždy je to zcela jednoznačné), jsou u všech uvedeny a definovány jejich výhody

i nevýhody, s ohledem na specifické provozní prostředí.

Členění, jednotlivé technologie a prvky analýzy zobrazuje obrázek č. 3.

Členění tak, jak je uvedeno na obrázku č. 3 není zcela striktní a některé prvky by

mohly být zařazeny do více kategorií.

Z důvodu velkého množství probíraných prvků, jsou v kapitole níže uvedeny

pouze ty, se kterými se dále v tomto dokumentu pracuje. Na obrázku č. 3 jsou tyto

prvky zvýrazněny černou barvou textu.

Funkce

Montáž

Přenos datNapájení

Zobrazení

Obrázek č. 2: faktory limitující využití ICT na železničních nákladních vozech

Obrázek č. 3: členění a jednotlivé prvky analýzy
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Ostatní prvky, které nejsou pro dále pro návrh systémové architektury

inteligentního vozu v nákladní železniční dopravě použity, jsou uvedeny v příloze

A: Analýza dostupných technologií. Na obrázku č. 3 jsou pak tyto prvky uvedeny

šedou barvou textu.

1.1 Snímání

Následující část kapitoly obsahuje dílčí analýzu dostupných snímačů

a senzorických prvků, které mohou být perspektivní a současně i využitelné

pro jejich použití a umístění na nákladní železniční vozy.

1.1.1 GNSS (Global Navigation Satellite System) – snímání polohy

GNSS neboli globální družicový navigační systém slouží k určování polohy,

za pomocí signálů vysílaných z družic, díky čemuž je možné autonomní

prostorové určování polohy s celosvětovým pokrytím. Uživatelé systému

používají malé elektronické rádiové přijímače, které na základě přijatých signálů

družic umožňují vypočítat svou polohu s přesností na desítky až jednotky metrů.

V současné době existuje relativně velké množství funkčních či připravovaných

systémů. Momentálně globálně plně funkční jsou dva systémy. Prvním je systém

Navstar GPS (Global Positioning System) provozovaný americkou armádou

a systém Glonass, který provozuje Ruská federace. Oba systémy jsou primárně

vojenské, ale byly uvolněny ke komerčnímu použití za jistých omezení, zejména


[…]


Kontrola hmotnosti vozu

Proces kontroly hmotnosti vozu se skládá z kroků, uvedených níže na obrázku 2.

Během tohoto procesu dochází ke sledování přetížení vozu a avizace dle výskytu

vozu. Předpokládá se nasazení technologie spojené s vozem trvalejším

způsobem, nikoliv jen na dočasné sledování.

Indikace horkoběžnosti

Proces indikace horkoběžnosti se skládá z kroků, uvedených níže na obrázku 3.

Během tohoto procesu dochází k identifikaci horkoběžnosti na vozidle, následné

avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak) a v případě havarijního stavu podá

informaci strojvedoucímu nebo dispečerovi. Předpokládá se nasazení

technologie spojené s vozem trvalejším způsobem, nikoliv jen na dočasné

sledování.

Rozložení nákladu

Proces sledování rozložení se skládá z kroků, uvedených níže na obrázku 4.

Obrázek 2: kontrola hmotnosti vozu

Obrázek 3: indikace horkoběžnosti
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Během tohoto procesu dochází ke sledování rozložení nákladu na vozidle,

následné avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak) a v případě havarijního stavu

podá informaci strojvedoucímu nebo dispečerovi. Do vyhodnocení lze zahrnout

i údaje aktuální přepravy, tj. zatížení vzhledem k požadované traťové třídě.

Předpokládá se nasazení technologie spojené s vozem trvalejším způsobem,

nikoliv jen na dočasné sledování

Kontrola tlaku brzdového potrubí

Proces kontroly tlaku brzdového potrubí se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 5.

Během tohoto procesu dochází ke sledování tlaku brzdového potrubí, následné

avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak) a v případě havarijního stavu podání

informace strojvedoucímu nebo dispečerovi. Předpokládá se nasazení

technologie spojené s vozem trvalejším způsobem, nikoliv jen na dočasné

sledování

Kontrola otevřených dveří

Proces kontroly otevřených dveří se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 6.

Obrázek 4: rozložení nákladu

Obrázek 5: kontrola tlaku brzdového potrubí

Obrázek 6: kontrola otevřených dveří
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Během tohoto procesu probíhá sledování a monitorování otevřených dveří

(otvorů) na voze a následné avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak).

Před započetím procesu musí také dojít k definici stavů vozu pro posouzení

relevantnosti informace. Technologie sledování může být na voze instalována

trvale nebo jen dočasně vzhledem k důležitosti přepravovaného zboží.

Kontrola přepravovaného zboží

Proces kontroly přepravovaného zboží se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 7.

Během tohoto procesu dochází ke kontrole celistvosti nebo úniku

přepravovaného zboží a následné avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak). Před

započetím procesu musí také dojít k definici stavů vozu pro posouzení

relevantnosti informace. Technologie sledování může být na voze instalována

trvale nebo jen dočasně vzhledem k důležitosti přepravovaného zboží.

Kontrola průjezdného průřezu

Proces kontroly průjezdného průřezu se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 8.

Během tohoto procesu dochází ke kontrole narušení průjezdného průřezu

naloženého zboží na voze a následné avizaci dle výskytu vozu (stanice/vlak).

Před započetím procesu musí také dojít k definici stavů vozu pro posouzení

relevantnosti informace. Technologie sledování může být na voze instalována

trvale nebo jen dočasně vzhledem k důležitosti přepravovaného zboží.

Kontrola teploty

Proces kontroly teploty se skládá z kroků, uvedených níže na obrázku 9.

Obrázek 7: kontrola přepravovaného zboží

Obrázek 8: kontrola průjezdného průřezu nákladu
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Během tohoto procesu dochází měření teploty a následné avizaci dle výskytu

vozu (stanice/vlak). Před započetím procesu musí také dojít k definici stavů vozu

pro posouzení relevantnosti informace. Technologie sledování může být

na voze instalována trvale nebo jen dočasně vzhledem k důležitosti

přepravovaného zboží.

Kontrola tlaku přepravovaného zboží

Proces kontroly tlaku přepravovaného zboží se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 10.

Během tohoto procesu dochází měření tlaku a následné avizaci dle výskytu

vozu (stanice/vlak). Před započetím procesu musí také dojít k definici stavů

vozu pro posouzení relevantnosti informace. Technologie sledování může být

Obrázek 9: kontrola teploty

Obrázek 10: sledování tlaku přepravovaného zboží
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na voze instalována trvale nebo jen dočasně vzhledem k důležitosti

přepravovaného zboží.

Zjišťování závad vozů

Proces zjišťování závad vozů se skládá z kroků, uvedených níže na obrázku 11.

Během tohoto procesu dochází k identifikaci závad vozů a následné avizaci

nestandardního stavu dle výskytu vozu (stanice/vlak).

Nastavení přestavovače

Proces kontroly polohy přestavovače se skládá z kroků, uvedených níže

na obrázku 12.

Během tohoto procesu dochází ke kontrole polohy přestavovače a následné

avizaci rozdílu vůči dostupné vlakové dokumentaci. Přepokládá se nasazení

technologie spojené s vozem trvalejším způsobem, nikoliv jen jako dočasné

sledování.

Obrázek 11: zjišťování závad vozů

Obrázek 12: nastavení přestavovače
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Příloha C – Návrh logické architektury – detailní

rozpracování

Příloha je pod názvem: Navrh_logicke_architektury_detailni_rozpracovani.xlsx

uvedena na ČD přiloženém k této práci.