## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh systémové architektury inteligentního vozu v nákladní železniční dopravě
<b>Jméno autora:</b> Bc. Irena Valášková
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravní telematiky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petr Bureš, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav dopravní telematiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Návrh architektury není automatická či manuální a rutinní práce. Práce vyžadovala aktivní konzultace s případnými uživateli i intenzivní studium různých způsobů návrhů ITS architektury a různých technik a sensorů používaných v telematice.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce jde za hranice zadání, zejména v oblasti návrhu funkční architektury a popisu procesů souvisejících s provozem nákladního železničního vozu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Práce byla průběžně konzultována jak s vedoucím tak s odborníky z praxe. Metodicky práce vznikala po jednotlivých částech a ty poté byly sesazovány dohromady. Zároveň vzniklo při práci mnoho stran analýz a rozborů, které nakonec, nebylo možné z důvodů rozsahu použít.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni, zejména kladně hodnotím návrhovou část. Subjektivně cítím, že analytická část mohla být pojata lépe, kdy volba „prozkoumáme veškerou možnou techniku a pak se uvidí“ vedla velkému rozsahu nutných analýz, které nezbytně měly různou hloubku pokrytí.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce na velmi vysoké úrovni a to jak po grafické, tak zejména po jazykové stránce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citační etika je dodržena. Odkazy na zdroje u grafiky, tabulek i přímé citace v textu jsou tak jak mají podle pravidel být. V rozsáhlých zdrojích (nad 30) nejsou jen odkazy na webové stránky ale také velké množství monografií.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Úroveň zpracování je na velmi vysoké úrovni, všechny aspekty navržené v zadání byly řádně prozkoumány a výsledný návrh funkční a fyzické architektury má velmi blízko k nasazení v praxi u dopravce.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Po formální stránce je práce vysoké úrovni, ta je vidět i na autorské grafice (např. obrázek návrh logické architektury inteligentního vozu na straně 40). Detailní rozbor procesů souvisejících s provozem vozu a jejich provázání na použitelné ICT, vede k vyváženému návrhu fyzické architektury. Zajímavé je také v implementační části propojení na reálného provozovatele vozového parku, identifikace klíčových komponent (databází / systémů), které tento provozovatel používá a jaké informace z jakých ICT by měly do těchto komponent proudit.

Jediná výtka míří k nevyvážené části s rozbohem možných technik a senzorů použitelných pro vůz. Toto téma je totiž natolik široké, že jej prakticky nelze v rámci jedné práce pokrýt se stejnou úrovní kvality, z mého pohledu by bylo lepší, aby toto téma následovalo až po identifikaci požadavků a věnovalo se pouze několika vybraným technikám.

Výše uvedená formalita ovšem nemá vliv na můj celkový pozitivní pocit z odevzdaného díla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2016

Podpis: